
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 193, sexta-feira, 6 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100600014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA DIR/SGP N.º 957/17, DE 03 DE OUTU-
BRO DE 2017, D.O.U de 05 outubro de 2017, onde se lê: "I -
Dispensar", leia-se "I - Designar".

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CO-
LÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, e tendo em vista o disposto no
Art. 4º da Lei nº 8.745 de 09 de dezembro de 1993, publicada no
D.O.U de 10 dezembro 1993, com redação dada pela Lei nº 10.667 de
14 de maio de 2003, publicada no D.O.U de 15 de maio de 2003,
resolve:

Nº 2.998 - Contratar, a partir de 19 de setembro de 2017, BRUNO
VIEIRA ALVES DA SILVA, que obteve a 9ª colocação no Processo
Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 03/2016, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Informática Educativa, Classe D-I, Nível 1, regime de
trabalho de 40 horas semanais com Mestrado, na vaga de Fernanda
Couto dos Santos Araújo por motivo de licença maternidade.

Nº 2.999 - Contratar, a partir de 21 de setembro de 2017, FABIANY
CARNEIRO DE MELO, que obteve a 2ª colocação no Processo
Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 03/2016, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Espanhol, Classe D-I, Nível 1, regime de trabalho de 40
horas semanais, na vaga de Claudia Estevam Costa por motivo de
aposentadoria.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA N° 2.374, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de
junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16.06.2017,
resolve:

I - DISPENSAR o servidor JARBAS PEREIRA DE PAULA,
matrícula SIAPE n.º 1945350, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, da Função Gratificada FG-01, de Diretor do
Biotério Central da Universidade Federal do Amazonas.

II - DESIGNAR a servidora GEANE ANTIQUES LOU-
RENCO, matrícula SIAPE nº 1941210, ocupante do Cargo de Pro-
fessora do Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada
FG-01, de Diretora do Biotério Central da Universidade Federal do
Amazonas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112,
de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1532 - Nomear Pedro Henrique Brum Togni, candidato habilitado
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos
objeto do Edital Convocatório n. 319, publicado no DOU de
1/8/2016, autorizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada
no DOU de 20/5/2013, e Edital de Homologação n. 178, publicado no
DOU de 6/9/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
classe "A", com a denominação de Professor Adjunto"A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
no Departamento de Ecologia - ECL, em vaga de código n. 929680,
decorrente da Portaria MEC 321, de 10/4/2014. Provimento em con-
formidade com a Portaria Interministerial n. 182, publicada no DOU
de 20/5/2013.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e considerando o constante no Processo n.
23106.075318/2017-18, RESOLVE:

No- 1534 - Alterar o Ato da Reitoria n. 1288/2017, publicado em
31/8/2017, que concedeu aposentadoria ao servidor Jorivê Sardinha
da Costa. Onde se lê: "... padrão de vencimento 12 ...", leia-se: "...
padrão de vencimento 16 ...".

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

RETIFICAÇÃO

No ato da reitoria, de 27 de setembro de 2017, publicado no
DOU n.º.187, de 28/09/2017, seção 2, página 14:

Onde se lê: MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
Leia-se: ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 4889, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81, Seção
2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de
2017, publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017,
resolve:

Contratar, em caráter temporário, JITONE LEÔNIDAS
SOARES, na categoria de Professor Substituto, área Políticas Edu-
cacionais e Prática Pedagógica em Educação Física, para prestar ser-
viço junto à Faculdade de Educação Física, em regime de 40 horas
semanais, pelo período de 03 de outubro de 2017 a 01 de fevereiro de
2018, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de
Contrato 227/2017, Processo nº 23106.116948/2017-50.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.721, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o dis-
posto no inciso XIII, do Art. 17, do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com o inciso II, do Art. 9, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 185/2017 - CC-
PEDBIN, Protocolo nº 23125.031811/2017-06, de 02 de outubro de
2017. resolve:

Art. 1º - Designar, a contar de 05/10/2017, a servidora ED-
MILSAN DE JESUS CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 2268980, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de Coordenador do Curso de Pedagogia
do Campus Binacional, FUC-01, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.722, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o dis-
posto no inciso XIII, do Art. 17, do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com o inciso II, do Art. 9, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 246/2017 -
DIRG/CAMPUS BI, Protocolo nº 23125.032258/2017-11, de 04 de
outubro de 2017. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 05/10/2017, o servidor
FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE MORAIS, Matrí-
cula SIAPE nº 2103948, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Assuntos Educacionais, da Função Gratificada de Coordenador de
Graduação do Campus Binacional, FG-01, desta Universidade.

Art. 2º - Designar, a contar de 06/10/2017, a servidora LU-
ZILENE ALVES DA CRUZ, matrícula SIAPE nº 2280252, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador de Graduação do Campus Bi-
nacional, FG-01, desta Universidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.723, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o dis-
posto no inciso XIII, do Art. 17, do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com o inciso II, do Art. 9, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 127/2017 - COPEA,
Protocolo nº 23125.031752/2017-68, de 02 de outubro de 2017. re-
solve:

Art. 1º - Designar, a contar de 02/10/2017, a servidora CRIS-
TIANE DO SOCORRO DOS SANTOS NERY, Matrícula SIAPE nº
2388650, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Divisão de
Pesquisa e Pós-Graduação, FG-03, do Campus Binacional de Oia-
poque, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.724, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no Art. 17, inciso XIII do Regimento Geral da UNIFAP; Art.
35, inciso I da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memorando Eletrônico nº 184/2017 - CCPEDBIN, de 02 de outubro
de 2017. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 04/10/2017, a servidora
LUZILENE ALVES DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº 2280252, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da Fun-
ção Gratificada de Coordenador do Curso de Pedagogia do Campus
Binacional, FUC-01, desta Universidade..

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 1.725, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com os
incisos VII e XIII, Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; Art. 9º,
inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos
do Processo nº 23125.028954/2017-22, de 08.09.2017. resolve:

Art. 1º - Nomear, a contar de 06/10/2017, o servidor FRAN-
CISCO OTÁVIO LANDIM NETO, Matrícula SIAPE 2326536, ocu-
pante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, para exercer
o cargo comissionado de Diretor Geral do Campus Binacional de
Oiapoque, CD - 04.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1591, de 12 de Setembro de
2017, Publicada no D.O.U nº 176, Seção: 2, Página:17, em:
13/09/2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 827, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
considerando o art. 34 da Lei n.º 8.112 de 11/12/1990, combinado
com o art. 18 da Lei n.º 8.216 de 13/08/1991, e com a Portaria n.º
291 de 12/09/2017 do MPOG, resolve:

Exonerar a pedido, com adesão ao Programa de Desliga-
mento Voluntário PDV, o servidor CLOD ESTEFANO BURLIM,
Matrícula/SIAPE n.º 1827050, ocupante do cargo de médico, in-
tegrante do quadro de pessoal desta Universidade, a partir de 05 de
outubro de 2017.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 635, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuiçõe legais, estatutárias e regimen-
tais, e em face do contido no processo nº 23115.005598/2017-98,
resolve:

Tornar nula a Portaria nº 461/2017-GAB/REIT, de
28.06.2017, publicada no DOU nº 134, Seção 2, página 13, de
14.07.2017, que trata da redução de jornada de trabalho, com re-
muneração proporcional, de PATRICIA REGIA NICACIO FREIRE,
matrícula SIAPE nº 1706554, ocupante do cargo de Técnico em Artes
Gráficas.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 647, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, considerando o contido no processo nº 23115.008525/2017-
58 e no Laudo Médico Pericial nº 0.152.531, de 23/08/2017, re-
solve:

Alterar o fundamento legal da Portaria nº 535/94-GR, de
03/08/1994, publicada no DOU de 19/08/1994, retificada pela Por-
taria nº 231/99-GR, de 09/11/1999, publicada no DOU, de
14/12/1999, para os termos de Aposentadoria por Invalidez Perma-
nente, decorrente de doença grave especificada em lei, com proventos
integrais, à servidora MARIA LUCIMAR RÊGO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 0405707,
nos termos do inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal, de
05/10/1988, com a sua redação original, a contar de 10/04/2017.

2. Tornar sem efeito as Portarias nºs 594/2017-GR, de
04/09/2017, publicada no DOU, de 06/09/2017 e 611/2017-GR, de
11/09/2017, publicada no DOU, de 19/09/2017.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO


